
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 823 / 2019

Prot. corr. 16_11/4_19_16   (4036) 

OGGETTO: CIG ZF927A41FD Bando Regionale per i "Progetti per l'arricchimento dell'offerta 
formativa        delle Istituzioni Scolastiche POF" a.s. 2018/2019 _ Servizio di educazione 
musicale/teatrale         Spesa complessiva Euro 22.637,77 (IVA inclusa) 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamati
• il  Decreto  n.  11068  dd.  26.11.2018  con  il  quale  la  Direzione  Centrale  Lavoro, 

Formazione, Istruzione, Pari  Opportunità,  Politiche Giovanili,  Ricerca Università  della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha approvato la prenotazione di spesa relativa al 
bando  "Progetti  per  l'arricchimento  dell'offerta  formativa  delle  Istituzioni  Scolastiche 
POF", assegnando alle Scuole dell'Infanzia del Comune di Trieste la quota pari ad Euro 
65.626,88;

• la Determinazione Dirigenziale n. 3773 dd. 13.12.2018 con la quale è stato assegnato 
parte dell'accertamento n. 18/120600, cap. 0043600, per pari importo;

• la Relazione prot. n. 16-11/4/19-1 (1289) dd. 31.01.2019 con la quale è stata richiesta 
l'iscrizione  all'avanzo  vincolato  per  parte  dell'importo  complessivo  del  contributo  in 
parola;

• la  Deliberazione  Giuntale  n.  65  dd.  14.02.2019  con  la  quale  è  stata  approvata  la 
variazione suddetta al bilancio di previsione 2018-2020 – esercizio provvisiorio 2019;

• la Determinazione Dirigenziale n. 499 dd. 18.03.2019 con la quale è stata assunta anche 
la parte di prenotazione al n. 2019/0222933, per l'importo di Euro 57.653,79, quale quota 
destinata anche alle prestazioni di servizio per la realizzazione del bando in parola, al 
cap. 00119900 e con la quale sono stati contestualmente approvati i Capitolati Speciali  
d'Appalto relativi al servizio di educazione  musicale/teatrale e al servizio di introduzione 
alla lingua e cultura dei paesi di lingua inglese;

preso atto
che per il  servizio di educazione musicale/teatrale è stata fissata con la Relazione su 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.tireste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  823 / 2019



Pag. 2 / 5

citata prima e successivamente  con la Determinazione Dirigenziale n. 499 dd. 18.03.2019, la  
quota di Euro 30.000,00 relativa alla prenotazione in parola e riferita esclusivamente all'attività 
in parola;

constatato
che in data 19 marzo 2019 è stata pubblicata l'RdO n. 2253496 sul Mercato Elettronico 

(MePA) come posto all'art. 7 del D. L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012 e dall'art. 1 del  
D. L. n. 95/2012 convertito in Legge n.  135/2012, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. A, del D.  
Lgs. 50/2016 per l'individuazione del servizio di educazione musicale/teatrale rivolto ai bambini 
delle  Scuole  dell'Infanzia  Comunali,  provvedendo ad inoltrare  la  richiesta  a n.  13 operatori 
economici registrati nell'iniziativa "servizi sociali";

preso atto
che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1411  dd.  01.04.2019  è  stata  nominata  la 

Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte;

considerato  che:
• allo scadere del termine di presentazione dell'RdO, è stata presentata un'unica offerta 

ora  conservate  agli  atti  istruttori,  proveniente  dall'operatore  economico   Impresa 
Individuale Dugulin Lorenzo;

• che in data 1 aprile 2019 la Commissione Giudicatrice ha provveduto ad esaminare la 
Documentazione Amministrativa al fine di constatare la rispondenza a quanto richiesto 
dal Capitolato Speciale d'Appalto suddetto, come risulta dal verbale allegato al presente 
provvedimento e conservato agli atti istruttori:

• a seguito di verifica di congruità tra l'offerta tecnica e quella economica, la Commissione 
Giudicatrice ha proceduto all'aggiudicazione provvisoria del servizio in parola a favore 
dell'Impresa Individuale Dugulin Lorenzo, sito in Via Battisti 10 – 34125 Trieste, P. IVA 
01288100322;

ritenuto pertanto di:
• procedere  all'aggiudicazione  definitiva  del  servizio  in  parola  a  favore  dell'operatore 

summenzionato vista la congruità con quanto richiesto nel Capitolato Speciale d'Appalto 
e come da verbale ivi allegato, per l'importo complessivo di Euro 22.637,77 (IVA inclusa);

• effettuare  la  riduzione  della  prenotazione  di  spesa   2019/0222933  di  pari  importo  – 
22.637,77 (IVA inclusa), al cap. 00119900 per garantire la realizzazione del servizio di 
educazione musicale/teatrale in parola;

• di impegnare la spesa di pari  importo – Euro 22.637,77 (IVA inclusa) – al medesimo 
capitolo;

atteso
che  la  rimanente  disponibilità  che  si  viene  a  determinare  alla  stessa  prenotazione 

suindicata (Euro 35.016,02) deve rimanere disponibile per le successive prestazioni di servizio 
a favore dei bambini delle Scuole dell'Infanzia e necessarie a garantire la piena realizzazione 
del Bando;

dato atto che
• con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 03.04.2019, dichiarata immediatamente eseguibile 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.tireste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  823 / 2019



Pag. 3 / 5

ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2019-2021  nonché  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021;

• della  necessità  di  garantire  la realizzazione dell'attività  musicale/teatrale  a favore dei 
bambini   delle Scuole dell'Infanzia del Comune di Trieste, in adempimento a quanto 
previsto dal bando in parola, la cui scadenza risulta essere il 30 giugno 2019; 

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019 – 
Euro  22.637,77 (IVA inclusa);

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblicata in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della L. 208/2010 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti
• l'art. 43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le modalità 

dell'impegno;
• gil artt. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa 

del presente provvedimento;
• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il  parere di  cui all'art.  147 bis del  D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

1) di approvare il verbale di gara relativo all'attività della Commissione Giudicatrice allegato 
al presente provvedimento;

2) di  procedere  all'aggiudicazione  del  servizio  di  educazione  musicale/teatrale  per  l'a.s. 
2018/2019  per  i  bambini  delle  Scuole  dell'Infanzia  Comunali,  affidando  il  servizio 
all'Impresa Individuale Lorenzo Dugulin  sito in Via Battisti  10 – 34125 Trieste, P. IVA 
01288100322,  constatata la corrispondenza tra quanto richiesto e quanto offerto, come 
da specifico Capitolato Speciale d'Appalto;

3) di dare atto che la spesa complessiva necessaria alla realizzazione del servizio di cui al  
p.to 2) risulta pari ad Euro 22.637,77 (IVA inclusa);

4) di effettuare la riduzione della prenotazione n. 2019/0222933 al cap. 00119900, per Euro 
22.637,77 (IVA inclusa) per garantire la realizzazione del servizio in parola;

5) di apportare la seguente variazione alla prenotazione di seguito indicata

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190222933 0 Bandi Regionali relativi a: 
"Progetti per l'arricchimento 
dell'offerta formativa delle 
Istituzioni 

0011990
0

22.637,77 - ANNO - 2019 - 22.637,77

6) di impegnare la spesa complessiva di Euro 22.637,77 (IVA inclusa) al cap. di seguito 
indicato:

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.tireste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  823 / 2019



Pag. 4 / 5

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00119
900

ALTRI SERVIZI 
PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

01043 U.1.03.02
.99.999

00228 02936 N 22.637,77 ANNO - 
2019 - 
22.637,77

    
7) di  dare  atto  che  la  rimanente  disponibilità  che  si  viene  a  determinare  alla  stessa 

prenotazione suindicata (Euro 35.016,02) deve rimanere disponibile per le successive 
prestazioni  di  servizio  a favore dei  bambini  delle  Scuole dell'Infanzia e necessarie  a 
garantire la piena realizzazione del Bando;

8) di dare atto che: 
• che  con  Deliberazione  Consiliare  n.16  dd.  03.04.2019,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021 nonché 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021;

• della  necessità  di  garantire  la realizzazione dell'attività  musicale/teatrale  a favore dei 
bambini   delle  Scuole dell'Infanzia del  Comune di  Trieste,  in  adempimento a quanto 
previsto dal bando in parola, la cui scadenza risulta essere il 30 giugno 2019; 

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019 – 
Euro  22.637,77 (IVA inclusa);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblicata in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della L. 208/2010 (c.d. Legge di stabilità 2016);

      9)  di autorizzare la liquidazione delle fatture previa  verifica della conformità della stessa 
alla prestazioni richiesta.

Allegati:
VERBALE.pdf

IL/LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.tireste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  823 / 2019



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.tireste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  823 / 2019



 Atto n. 823 del 08/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 08/04/2019 12:59:55
IMPRONTA: 2C4B92505FF1DB9BAC07006731F3A707747DE72A4ABE0D47AD0A9DE0DC535E8C
          747DE72A4ABE0D47AD0A9DE0DC535E8CA87C2083ECE5FB89E6854192BD781197
          A87C2083ECE5FB89E6854192BD781197D7818D08BC4F670A83ED02FDB1EE2A66
          D7818D08BC4F670A83ED02FDB1EE2A6607661B2A24A06606D918CAF788DCF552


